
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

II – JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, dia 21/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1957/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Lizete de 
Lima Nascimento;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo 
da promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo 
da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 14514/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO para exercer na promotoria de justiça de direitos 
humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal 
do júri de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, no período 
de 21 a 23/3/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1995/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Salvaterra;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Salvaterra;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 
JÚNIOR para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Salvaterra, a contar de 27/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1996/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/4/2018, a designação da promotora 
de justiça PALOMA SAKALEM para exercer as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de Pacajá, contida na PORTARIA 
Nº 925/2018-MP/PGJ, de 16/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1997/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Medicilândia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Medicilândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para 
exercer o cargo da promotoria de justiça de Medicilândia, a 
contar de 1º/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1998/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, do 
promotor de justiça Gerson Alberto de França para o cargo 
da promotoria de justiça de Pacajá, conforme PORTARIA Nº 
1969/2018-MP/PGJ, de 27/3/2018, publicada no D.O.E. nº 
33587, de 28/3/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/3/2018, a designação do promotor 
de justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA para exercer nas 
promotorias de justiça de São Félix do Xingu, as atribuições 
do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 3008/2017-MP/PGJ, de 
19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1999/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo 
das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 122/2018-MP/CMP/
Stm, datado de 21/3/2018, protocolizado sob nº 14416/2018, 
em 21/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA 
FEITOSA para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, 
as atribuições do 1º cargo, nos dias 26 e 27/3/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 2000/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 3º e 
4º cargos da promotoria de justiça de violência doméstica e 
familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 012/2018-MP/4ªPJVDFM, 
datado de 22/3/2018, protocolizado sob nº 14641/2018, em 
22/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para ofi ciar em audiências de atribuição dos 3º 
e 4º cargos da promotoria de justiça de violência doméstica 
e familiar contra a mulher de Belém, no dia 8/3/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 2001/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de São João de Pirabas;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA DE 
MELO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de São João de Pirabas, a contar de 27/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 2002/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/5/2018, a designação do promotor de 
justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer na promotoria de justiça criminal 
de Belém, as atribuições do 8º cargo, contida na PORTARIA Nº 
1927/2018-MP/PGJ, de 23/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 2003/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marcelo 
Batista Gonçalves para exercer a função de assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo 
da promotoria de justiça criminal de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer na promotoria de justiça criminal 
de Belém, as atribuições do 6º cargo, no período de 27/3 a 
1º/4/2018.


